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SİLAHLI İNSANSIZ HAVA ARACI (SİHA) SEKTÖRÜNDE 

STRATEJİK YÖNETİM: TÜRKİYE’NİN REKABET STRATEJİSİ 

Rahmi Erkut ERDİ NÇLER1 

ÖZET 

Son yıllarda Silahlı İ nsansız Hava Araçları (Sİ HA) hem u lkemizde hem de du nyada oldukça 

ilgi go rmektedir. Yu ksek teknoloji ve su rdu ru lebilir bir AR-GE altyapısı gerektiren bu 

u ru nler, sahip oldukları yetenekler ve başarı sag ladıkları go revler yo nu nden birer “oyun 

deg iştiren” kuvvet çarpanı olarak o ne çıkmaktadır. Ancak bu stratejik askeri u ru nleri 

sadece belli başlı u lkeler geliştirebilmekte ve bu u ru nleri u retebilen u lkeler, Sİ HA ihracatı 

noktasında oldukça seçici davranmaktadır. Bo yle bir konjonktu rde, yakın zamana kadar 

izleyici olan Tu rkiye, son 10 yılda bu yu k bir atılım sag layarak bugu n Sİ HA u retimi ve 

ihracat başarısında sayılı u lkeler arasına girmiştir. Bu çalışmada Sİ HA sekto ru  hakkında 

bir deg erlendirme yapılarak rekabet stratejileri açısından Tu rkiye’nin uyguladıg ı rekabet 

stratejisi ele alınmıştır. Araştırmanın çıkış sorusu olan, stratejik o neme sahip, ihracatı 

oldukça kısıtlı ve pahalı u ru nler olan İ HA sekto ru nde Tu rkiye nasıl etkin bir akto r oldug u 

ve ku resel rekabetin neden kızıştıg ı açıklanmaya çalışılmıştır. Literatu r analizi ile ele 

alınmış bu çalışmada sayısal veriler sunan platformların kaynakları ile desteklenmiştir. 
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STRATEGIC MANAGEMENT IN THE UNMANNED COMBAT 

AERIAL VEHICLES (UCAV) INDUSTRY: TÜRKİYE'S 

COMPETITIVE STRATEGY 

ABSTRACT 

İn recent years, Unmanned Combat Aerial Vehicles (UCAV) have attracted a lot of attention 

both in our country and in the world. These products, which require high technology and 

a sustainable R&D infrastructure, stand out as "game-changing" force multipliers in terms 

of their abilities and the tasks they achieve. However, only certain countries can develop 

these strategic military products, and the countries that can produce these products are 

very selective in terms of UAV exports. İn such a conjuncture, Tu rkiye, which has been a 

spectator until recently, has made a great leap forward in the last 10 years and has become 

one of the few countries in the production and export success of UCAVs. İn this study, an 

evaluation was made about the UCAVs sector and Tu rkiye’s competitive strategy was 

discussed in terms of competitive strategies. İt has been tried to explain how Tu rkiye is an 

effective actor in the UAV sector, which is the starting question of the research, which has 

strategic importance, exports are very limited and expensive, and why the global 

competition is heating up. İn this study, which was handled with literature analysis, it was 

supported by the resources of the platforms that offer numerical data. 

Keywords: Unmanned Combat Aerial Vehicle (UCAV), Competition Strategies, Strategic 

Management, Tu rkiye 
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1. GİRİŞ 

Pazar stratejileri, dinamik ve rekabetçi iş ortamlarında faaliyet go steren kuruluşların 

başarısı ve su rdu ru lebilirlig inde çok o nemli bir rol oynamaktadır. Hızla deg işen ku resel iş 

ortamında, kuruluşlar etkili piyasa stratejileri geliştirmede çok sayıda zorlukla karşı 

karşıyadır. Savunma sanayii sekto ru  ise, bulundug u u lkenin ve hatta bo lgenin bekası 

açısından salt bir ekonomik sekto r olmayıp, stratejik o neme haiz ve hata kabul etmez bir 

sekto rdu r. Savunma sanayii sekto ru nu n en çok ilgi go ren başlıklarından biri olan silahlı 

insansız hava araçları (Sİ HA’lar) bu çalışmanın çıkış noktasıdır.  

“Etkin, Caydırıcı, Saygın” olma vizyonu ile Tu rk Ordusu; Atatu rk’u n “yurtta barış, du nyada 

barış” ilkesi çerçevesinde, du nyada ve bo lgemizde barışın korunması adına o nemli bir 

go rev u stlenmektedir. Bu bag lamda Tu rkiye’nin Sİ HA alanında go sterdig i başarı 

sonucunda akto rleri belli ve rekabetin zor oldug u bir pazarda liderler arasına girmesi ve 

bu vesile ile istikrardan uzak bo lgemizde ve yakın cog rafyamızda barışın tesisi için 

su rdu rdu g u  çabalar başlı başına bir araştırma konusudur. Bu çalışmada Tu rkiye’nin 

(Tu rkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlıg ı Savunma Sanayii Başkanlıg ı yasal mevzuatı 

gu du mu nde İ HA/Sİ HA u reten ve ihraç eden Tu rk savunma sanayii firmaları bir arada kast 

edilmektedir) Sİ HA pazarında nasıl bir rekabetçi strateji kurguladıg ı ve başarıya ulaştıg ı 

incelenecektir. Araştırma yo ntemi olarak literatu r analizi kullanılmıştır. Sayısal olarak 

dog rulanabilir veriler sunan açık kaynak platformlardan ulaşılan verilere yer verilmiştir. 

Araştırmanın sınırlıg ı ise konunun ana unsuru olan Sİ HA/İ HA’ların dog rudan 

kullanıldıkları ilgili Kuvvet Komutanlıkları ve iç gu venlik birimleri tarafından savunma ve 

ulusal gu venlik başlıkları altında yer almasından o tu ru  açık kaynaklar haricinde 

dog rulanabilir verilere ulaşılamamasıdır. 

1.1 Araştırma Sorusu ve Araştırma Hipotezi 

Bu çalışmanın ortaya çıkmasına vesile olan araştırma sorusu şu şekildedir; 2000’li yılların 

başında tekel kabul edilebilecek bir sekto r olan ve u ru nleri yu ksek stratejik o neme sahip, 

ihracatı oldukça kısıtlı ve pahalı u ru nler olan İ HA sekto ru nde Tu rkiye nasıl etkin bir akto r 

olmuş ve ku resel rekabet neden kızışmıştır? Yeni firmalar pazara nasıl girip 

tutunabilmiştir?  

Bu soru eksenin araştırmanın hipotezi ise şu şekildedir; silahlı insansız hava araçları 

(Sİ HA) endu strisinde stratejik yo netim bag lamında rekabet stratejisini dog ru oluşturan 

pazar payı ku çu k firmalar, pazar payı hali hazırda yu ksek firmalara kıyasla daha yu ksek 

du zeyde su rdu ru lebilir rekabet avantajı sag layarak pazar paylarını artırır. Bu bag lamda 

çalışmanın akademik çerçevesini oluşturacak, rekabet stratejileri o zelinde yapılmış 

çalışmalara, teorilere ve bulgulara deg inilmiştir. 
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1.2. Kavramsal Çerçeve 

Çag daş rekabet stratejilerinde çok o nemli bir kavram olan dog ru pazar yo nelimi, işletme 

stratejilerinde mu şteri odaklı bir yaklaşımı vurgulamaktadır. İ şletmelerin stratejilerini 

mu şteri ihtiyaçları ve tercihleri ile hizalayarak piyasa hakkındaki bilgileri proaktif olarak 

toplaması ve yanıtlaması gerekmektedir. Yapılan çalışmalar, pazar odaklı, endu striyi 

dikkate alan ve sekto ru  iyi okuyan firmaların u stu n performans ve su rekli rekabet avantajı 

sergileme eg iliminde oldukları fikrini desteklemektedir. Bu alandaki kilit çalışmalar 

Porter (1979, 1985, 1992) tarafından literatu re kazandırılmıştır. İ lerleyen bo lu mlerde 

Tu rkiye’nin Sİ HA sekto ru nde uyguladıg ı rekabet stratejileri bu çerçevede ele alınmıştır. 

Porter’ın (1979)’ın Beş Rekabetçi Güç olarak literatu re kazandırdıg ı u nlu  çalışmasında yer 

verdig i u zere, bir sekto rdeki rekabeti belirleyen temel rekabetçi gu çler; tedarikçilerin 

pazarlık gu cu , alıcıların pazarlık gu cu , ikame mal ve hizmetlerin tehdidi, potansiyel 

rakiplerin tehdidi ve mevcut rakipler arasında su regelen rekabet tanımlanmıştır. Bu 

modelde pazarın yapısı ve çevre o nem arz etmektedir. İ şletmenin endu stride var olması 

seçilecek stratejinin içerig i ile dog rudan ilişkilidir. İ şletmelerin sekto rde başarılı bir 

şekilde rekabet etmeleri için endu strinin yapısını yakından tanımalıdır. Bu noktada 

savunma sanayii o zelinde potansiyel rakipler başlıg ı u zerinde durulmalıdır. Potansiyel 

rakipler, henu z piyasada olmayan ancak gelecekte pazara girebilecek rakiplerdir. Bu olası 

rakip işletmeler, hali hazırda benzer sekto rlerde faal olup ilgili sekto rde u ru n/hizmet 

vermemesine rag men potansiyele sahip oldug unu belirleyen yeni katılımcılar veya 

mevcut firmalar olabilir (OECD, 2021).  

Porter’ın (1985) Jenerik Stratejileri tanımladıg ı çalışmasında, işletmelerin sahip oldukları 

u stu nlu kler aynı zamanda endu stri içinde nasıl konumlandıkları ile de ilgilidir. Bu 

konumlanmanın temelinde maliyet liderlig i ve farklılaşma olarak iki temel jenerik strateji 

ile bu iki başlık o zelinde uygulanacak odaklanma stratejilerini içerir.  

Porter’e (1992) go re, rekabet u stu nlu g u nu n sag lanarak su rdu ru lebilir kılınması için u ç 

ana fakto r o ne çıkmaktadır. İ lki u stu nlu g u n kaynag ı, dig eri işletmenin sahip oldug u 

u stu nlu k kaynag ının miktarı ve u çu ncu su  ve en dikkat çekeni su rekli yenilik ve 

iyileşmedir. Kaynaklar, işletmenin somut ve soyut varlıklarını kapsamaktadır. Bu aşamada 

o rgu tsel yetenekler deg erli bir kaynak olarak o ne çıkmaktadır. U stu nlu g u n tek bir alanda 

olması zaman içinde kaybedilebileceg i için firmanın birden fazla alanda u stu nlu k avantajı 

elde etmesini savunmaktadır. Ancak su rekli yenilik ve iyileşme ile u stu nlu k devamlı hale 

getirilebilmektedir. Bu noktada, Porter’ın ele aldıg ı bu yaklaşım teknoloji yo netimi 

disiplini ile de desteklenebilir. 

Gu nu mu zu n en o nemli ekonomik kaldıracı, bilgi ve bu bilgiyle u retilen teknolojilerdir. 

Teknolojilerin o ncu su  ise yeniliktir. Yenilik, AR-GE sayesinde bu nyesinden şekillenmekte 

ve gelişmektedir. Bilginin u stu ne konularak tekrar u retimi ise hiç şu phesiz yine AR-GE 

su recinden geçmektedir. Buna go re, AR-GE ve bilimsel bilginin birbirinden beslenerek 

gelişen ve yu kselen bir sarmal oldug undan bahsedilebilir. Farklı bir açıdan da AR-GE ile 
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kaynaklar bilgiye do nu şmekte; yenilik ile de bilgi ekonomik deg ere evrilmektedir. Yenilik 

ile rekabet arasında bag  kuran Cumming’e (1998) go re, u ç kritik rekabet fakto ru  

bulunmaktadır. Bunlar, u ru nu n maliyetinin du şu ru lmesi, u ru nu n kalitesinin iyileştirilmesi 

ve u ru nu n pazara girişinin sag lanarak en kısa su rede kullanıcıya ulaştırılmasıdır. 

Kısaca gelişmiş teknolojiye tek başına sahip olmak yetmemektedir. O an için işletmenin 

sahip oldug u teknolojik u stu nlu k belirleyici etmen olsa da, o teknolojiyi geliştirerek, 

eksiklerini ve işlemez yerlerini AR-GE sonucunda gidererek su rdu ru lebilir bir teknoloji 

du zeyine sahip olmak gerekmektedir. Bo yle bir teknolojik su rdu ru lebilir du zeyi, 

bahsedildig i u zere gu nu mu zde ancak AR-GE su reci ve bilimsel çalışmalar ile mu mku ndu r. 

AR-GE ve bilimsel çalışmalara yapılacak yatırımlar ve sag lanacak fonlar kadar yetişmiş ve 

yetenekli bilim insanları istihdam edilmesi de aynı du zeyde kilit o nemdedir (Begenirbaş, 

2022).  

2. İNSANSIZ HAVA ARAÇLARI SEKTÖRÜ 

Savunma sanayii çatısında havacılık ve uzay sekto ru nu n bir u ru nu  olan insansız hava 

araçları, su rekli bu yu yen ve etkisi artan bir sekto rdu r. İ HA sekto ru  ve bu alanda o nemli 

konumda bulunan akto rlere geçmeden o nce İ HA’lar hakkında teknik bilgileri 

hatırlamakta fayda go ru lmu ştu r.  

2.1. İnsansız Hava Araçları 

Yaygın olarak drone olarak ifade edilen İ nsansız Hava Araçları (İ HA), çeşitli sekto rlerde 

kapsamlı uygulamaları olan do nu ştu ru cu  bir teknoloji olarak ortaya çıkmıştır. İ HA'lar, 

senso rler, navigasyon sistemleri ve kontrol algoritmalarının bir kombinasyonunu içeren 

gelişmiş uçuş kontrol sistemlerine dayanmaktadır. Ataletsel O lçu m Birimleri, Ku resel 

Konumlandırma Sistemi (GPS) ve yerleşik bilgisayarlar hassas kontrol, stabilizasyon ve 

otonom uçuş yetenekleri sag lar. Ayrıca, makine o g renimi ve yapay zeka  tekniklerinin 

entegrasyonu, İ HA otonomisini geliştirerek uyarlanabilir ve akıllı karar vermeyi mu mku n 

kılmıştır. İ HA'lar, farklı alanlarda çok yo nlu  uygulamalara olanak tanıyan çok çeşitli senso r 

ve faydalı yu klerle donatılmıştır. Yu ksek ço zu nu rlu klu  kameralar, Lİ DAR (Light Detection 

and Ranging–İşık Tespit ve Mesafelendirme) senso rleri, termal go ru ntu leme kameraları 

ve multispektral senso rler, hava fotog rafçılıg ı, haritalama, çevresel izleme ve afet 

mu dahalesine olanak sag lamaktadır. Gaz analizo rleri ve radyasyon dedekto rleri gibi o zel 

faydalı yu klerin entegrasyonu, İ HA'ların uzaktan algılama ve tehlikeli madde tespit 

go revlerini yerine getirmesini sag lar. Ayrıca İ HA’lar orman yangınları ve dog al afetler gibi 

tehlikeli ortamlarda arama kurtarma go revleri için de kullanılmakla birlikte, silahsız 

olarak da askeri go revler olan keşif go revleri, istihbarat toplama ve du şman hareketleri ve 

faaliyetleri hakkında go zetleme verileri için kullanılabilir (Beniol, 2014). 
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2.2. Silahlı İnsansız Hava Araçları 

Silahlı İ nsansız Hava Araçları (Sİ HA), askeri uygulamalar için tasarlanmış, silahlarla 

donatılmış İ HA’lardır. Sİ HA’lar, daha uzun uçuş su resi, geliştirilmiş gu venlik ve azaltılmış 

personel maliyetleri da hil olmak u zere geleneksel insanlı hava araçlarına go re çok sayıda 

avantaj sunmaktadır. Sİ HA pazarı, artan askeri harcamalar, teknolojik gelişmeler ve 

insansız sistemlere olan artan talep nedeniyle son yıllarda o nemli bir bu yu meye tanık 

olmuştur (Modebadze, 2021).  

Sİ HA’lar birçok farklı şekilde kategorize edilse de sekto rde ana ayrım orta irtifa (30 bin 

fite kadar, MALE), yu ksek irtifa (30 bin fit u stu , HALE) ve dig erleri olarak u ç ana başlıkta 

toplanmaktadır (JAPCC, 2010). Bu çalışmada drone olarak kabul edilen mikro İ HA’lar, 

kamikaze İ HA’lar ve mu himmat/İ HA arası bir go rev icra eden dolanan mu himmatlar 

kapsam dışı tutulmuştur. Çalışmada ele alınan Sİ HA’lar hava-yer go revlerini icra 

edebilecek MALE (Medium Altitude Long Endurance – Orta İ rtifa Uzun Havada Kalış) ve 

HALE (High Altitude Long Endurance – Yu ksek İ rtifa Uzun Havada Kalış) sınıfına giren uçak 

boyutundaki araçlardır. 

2.3. Dünyada Silahlı İnsansız Hava Araçları – ABD ve İsrail Örnekleri 

İ nsansız hava araçlarını du nyaya tanıtan ve bu yolu açan yega ne u lke şu phesiz ABD 

olmuştur. İ nsanlık tarihinde ilk kez, George W. Bush iktidarında ABD tarafından tero re 

karşı başlatılan ku resel savaş kapsamında Sİ HA’lar kullanılmıştır. Bu do neme kadar keşif, 

go zlem, sahte hedef, hedef tespiti ve istihbarat elde etmek için kullanımı haricinde bir 

go rev tanımı olmayan İ HA’lar, silahlandırılarak noktasal hedef imhası go revleri amacıyla 

kullanılana dek oldukça sınırlı bir kullanım alanları olmuştur (Office of the Secretary of 

Defence, 2005). 

ABD tarafından hava-yer mu himmatları ile silahlandırılan ve artık Sİ HA adını alan bu 

insansız araçlar, sadece u st du zey tero ristleri yok etmek amacıyla o lçeg i sınırlı 

operasyonlarda Afganistan ve İrak’ta kullanılmışlardır. General Dynamics MQ-1 Predator 

bu alanda operasyonel kullanılan ilk Sİ HA olarak tu m du nyada “Predator Drone” olarak 

u nlenmiş, bu alanda dig er u lkelerin de kendi yerli Sİ HA’larını geliştirmek için o rnek teşkil 

etmiştir. ABD tarafından 21 yıl kullanıldıktan sonra 2018 yılında emekli edilen MALE sınıfı 

MQ-1 Predator u zerinden geliştirilen HALE sınıfı MQ-9 Reaper ile hava-yer go revi ve 

faydalı yu k kapasiteleri artırtılmış, sahip oldug u yetenekler çerçevesinde, birim maliyeti 

ortalama 30 milyon $ olan jet motorlu bir Sİ HA ortaya çıkmıştır (Clausen, 2017). 

Aktif kullanılan ve u retimde olan MQ-9 Reaper Sİ HA’lar, ABD’nin haricinde oldukça 

numunelik sayılarda İ ngiltere, İ talya, Polonya, Hollanda, Japonya Fransa ve İ spanya Hava 

Kuvvetlerinin envanterinde olup, gerek yu ksek maliyeti gerekse ABD’nin oldukça seçici 

davranmasından o tu ru  kullanıcı sayısı azdır (US Air Force, 2021). Ancak bu durum 

ABD’nin adı geçen Sİ HA’yı stratejik o nemde go rmesi ve yakın mu ttefiklik içerisinde 

olmadıg ı u lkelere satmaktan kaçınması olarak açıklanabilir. 
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Du nyada ve o zellikle bulundug u tehdit dolu cog rafyada etkinlig i ile u nlenmiş bir başka 

Sİ HA u reticisi ise İ srail’dir. İAİ ve Elbit firmaları bu alanda İ srail’in o nde gelen firmalarıdır. 

İAİ yapımı MALE sınıfı Heron Sİ HA, bu alanda İ srail’i ABD karşısında yarışır hale 

getirmiştir. Heron’un u st modeli ise daha fazla yu k taşıyabilen MALE sınıfı İAİ Eitan 

(Heron TP) Sİ HA’dır. İ srail, yirmi yılı aşkın bir gizlilikten sonra Temmuz 2022'de 

Sİ HA’larını kamuoyuna açıklamıştır. İ srail, 1973 Arap-İ srail Savaşı sırasında tank 

taarruzlarına hazırlıksız yakalandıktan sonra o zellikle zırhlı/mekanize araçlara karşı 

hava-yer go revi icra edebilecek yeni yetenek temelli silahlar geliştirmeye odaklanmış, 

nihayetinde bu çaba kendi Sİ HA’larını geliştirmesi ile neticelenmiştir. İ srail Ordusu, Eylu l 

2022'de Batı Şeria operasyonlarında Sİ HA kullanmaya başlayarak, kendi gu venlik 

tehditleri ile mu cadelesinde farklı boyut kazanmıştır (Dangwal, 2023).  

İ srail’in uluslararası piyasada rafa sundug u u ru nu  olan Heron TP’nin İ srail dışında du şu k 

sayılarda Almanya, Hindistan ve Yunanistan tarafından kullanılan Heron TP’nin birim 

fiyatı kesin olarak açıklanmasa da Hindistan’ın İ srail’den aldıg ı 10 adet Heron TP için 

toplamda 400 milyon $ bir bedel o demiştir (Dutta, 2022). Bu minvalde bir Heron TP alıcısı 

u lkenin birim başına 40 milyon $ o deyeceg i hesaplanabilir. 

3. TÜRKİYE’DE SİLAHLI İNSANSIZ HAVA ARAÇLARI SEKTÖRÜ 

Tu rkiye, İ HA/Sİ HA sekto ru ne girişi ABD ve İ sraile’ go re oldukça geç olmuştur. Tu rkiye’nin 

envantere giren ilk MALE sınıfı İ HA’sı 2014 yılında BAYKAR u retimi Bayraktar TB2’dir. 

2015 yılında ise TUSAŞ tarafından u retilen MALE sınıfı ANKA envantere girmiştir. Her iki 

İ HA u ru nu  de kısa su re sonra silahlandırılarak gelecekteki u retimleri Sİ HA’ya çevrilmiştir 

(Erdinçler, 2020).  

İ lerleyen do nemlerde mevcut u ru nlerden elde edilen geri bildirim ve teknoloji 

kazanımları ile TUSAŞ Anka 2 Aksungur ve Anka 3 (prototip); BAYKAR Bayraktar TB3 

(prototip), Akıncı, Kızılelma (prototip) u ru nlerini ortaya çıkartmıştır. TB3 MALE sınıfı bir 

Sİ HA olarak du nyada uçak gemisi/mini uçak gemisi kalkışı yapabilecek ilk Sİ HA olacaktır. 

BAYKAR Kızılelma ve TUSAŞ Anka-3 HALE sınıfı Sİ HA’ları ise du nyada henu z muadili 

olmayan avcı sınıfı (hava-hava) go revlerini icra edecek yeteneklere sahip olacag ı 

belirtilmektedir (İşık, 2022). Mevcut koşullarda uzaktan komuta gerektiren Tu rk 

savunma sanayii u retimi Sİ HA’lar, mevcut modellerinde belli du zeyde otonom kabiliyetler 

kazandırmış olsa da, o zellikle prototip halde bulunan BAYKAR Kızılelma ve TUSAŞ Anka-

3 u ru nleri ve sonrasında tam otonoma yo nelik çabalar su rmektedir (Aksan, 2023). 

Gu ncel açıklanan rakamlar itibari ile BAYKAR tarafından 30’dan fazla u lkeye yu ksek 

sayılarda TB2 MALE sınıfı ve 6 u lkeyle Akıncı HALE sınıfı Sİ HA ihracı anlaşması yapıldıg ı 

kamuoyuna açıklanmıştır. İ hraç modeli bir TB2’nin satış fiyatı 5 milyon $ olarak aynı 

go revi yerine getirecek rakiplerine go re fiyatı çok çok uygun kalmaktadır. Akıncı HALE 

sınıfı Sİ HA’nın ise maliyeti kamuoyuna açıklanmamakla birlikte birim maliyetinin 10 

milyon $ ‘dan fazla olabileceg i ifade edilmektedir. Ancak bu rakam bile dig er HALE sınıfı 

rakiplerine go re go zle go ru lu r derecede du şu ktu r (Çıtak Koygun, 2023).  
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TUSAŞ tarafından u retilen ANKA ve ANKA 2 Aksungur MALE sınıfı Sİ HA’lar için 

Endonezya 12 adet, Cezayir 10 adet ve Çad ise 2 adet sipariş verilmiştir. 3 u lkenin 24 

adetlik ANKA siparişinin toplam tutarının ise 500 milyon dolardan fazla oldug u ifade 

edilmiştir.  TUSAŞ ANKA ilk kez, 80 milyon $ ile 3 adet Tunus’a satılmıştır. TUSAŞ ANKA 

için yurtdışından ikinci sipariş ise yine 3 adet olmak u zere Kazakistan gelmiştir. 

Kazakistan, 30 adet daha ANKA tedarik etmeyi ve bunları TUSAŞ desteg iyle yerli olarak 

u retmeyi planladıg ını açıklamıştır. TUSAŞ u retimi ANKA ve ANKA 2 Aksungur Sİ HA’ların 

birim satış fiyatları kamuoyu ile paylaşılmamıştır (Şahin, 2023). 

Tu rk firmaların u rettig i İ HA/Sİ HA’ların en dikkat çeken o zellig i ve şu phesiz ki savaş 

go rmu ş, sahip oldug u yeteneklerin bizatihi kanıtlanmış olmasıdır. Sİ HA konusunda bu 

kavramı ortaya koyan ilk u lke Tu rkiye olmamasına rag men bunu bir konsepte do nu ştu ren 

ve dog ru kullanıldıg ı takdirde caydırıcı bir kuvvet çarpanı oldug unu du nyaya go steren 

Tu rkiye olmuştur (Erdinçler, 2021). 

Suriye’de 27 Şubat 2020’de Rejim unsurlarına karşı başlatılan ve 5 Mart 2020’ye kadar 

devam eden Bahar Kalkanı Hareka tı’nda, Tu rk savunma sanayii u ru nu  BAYKAR Bayraktar 

TB-2 ve TUSAŞ Anka Sİ HA’lar kara unsurları ile mu şterek operasyon içerisinde rejim 

hedeflerine su ru  halinde taarruz gerçekleştirilmiştir. Bo lgede konumlanmış Rus 

uçaklarının ve hava savunma sistemlerinin (HSS) Tu rk savaş uçaklarına hava sahasını 

açmaması sonrası Sİ HA gu cu  ilk kez bu denli yog un ve kalabalık olarak bir askeri 

operasyonda kullanılmıştır. Bu taarruzun şiddeti altında Rejim unsurları çok bu yu k zayiat 

vermiştir. Açık kaynaklardan ulaşılabilen verilere go re Rejim unsurlarına ait 3138 

personel (ikisi yu ksek ru tbeli general olmak u zere), 3 İ HA, 3 uçak, 8 helikopter, 151 zırhlı 

araç ve tank, 8 HSS ve birçok rejim destekçisi paralı asker/militan TSK tarafından; 

dog rudan Sİ HA’lar tarafından ya da dolaylı olarak sundug u destekle yok edilmiştir. TB-2 

ve ANKA Sİ HA’ların yu ksek etkinlikteki su ru  taarruzları, bu alanda Tu rkiye’ye geniş 

ihracat kapısı açmıştır (Mitzet ve Oliemanz, 2020). Sİ HA’ların bu şekilde su ru  halinde 

taarruz ettirilerek mu şterek kullanımı 2020’nin ilerleyen do nemlerinde Libya’da tekrar 

sahaya çıkarak du nya basının ilgisini çekmiş, ancak bu kullanım tarzının ru ştu nu  

ispatlaması yine 2020’de Azerbaycan-Ermenistan arasında yaşanan 2. Dag lık Karabag  

Savaşıdır. Azerbaycan Silahlı Kuvvetleri envanterindeki TB-2’ler, teyit edilen verilere go re 

Ermenistan ordusuna ait kara unsurlarından imha edilen 772 sistemin en az 535’ini yok 

etmiş; %70’e yakın bu imha oranı ile bugu ne kadar bir savaşta insansız sistemlerin 

oynadıg ı etkinlik açısından bir ilk olmuştur (Mitzet ve Oliemanz, 2021). 

4. PORTER’IN REKABET STRATEJİLERİ AÇISINDAN TÜRKİYE’NİN SİHA PAZAR 

STRATEJİSİ 

Porter’ın (1979) 5 Rekabetçi Güç Modeli açısından, ku resel pazarda Tu rk Sİ HA’ları için 

sahip oldug u rekabet avantajları açısından şunlar so ylenebilir; 

 Tu rk Sİ HA’ların, pazarda lider go zu ken dig er u lkelere go re ikame bir u ru n ortaya 

koyarak o nce pazara girmiş, sonrasında da pazar payını su rekli arttırmıştır. 

https://utisgad.org/


International Journal of Commerce, Industry and Entrepreneurship Studies  
(Utisgad Journal) – ISSN: 2791-6987 

Volume 3 | Issue 1 
July, 2023 

 

36 

 

 O zellikle ABD ve İ srail u ru nleri için, Tu rkiye piyasaya girene kadar tedarikçilerin 

pazarlık gu cu  oldukça gu çlu  bir noktada seyrederek sekto re yo n vermiştir. Ancak 

Tu rkiye’nin sekto re girmesi ile beraber sekto rdeki rekabet kızışmıştır. 

Porter’ın (1985) Jenerik Stratejileri açısından Tu rkiye için deg erlendirme yapılacak 

olursa; 

 Tu rk Sİ HA’ları ABD ve İ srail muadillerine go re oldukça maliyet etkindir. Bu nedenle 

du şu k maliyetle daha fazla sayılarda u retilebilmekte ve daha fazla ihraç 

edilebilmektedir. 

 Tu rk Sİ HA’ları su ru  halinde dig er askeri unsurlarla birlikte kullanılabilmesi ve bu 

yo ntemle birden fazla savaş tecru besi kazanması neticesinde dig er tu m 

muadillerine go re farklılaşarak kendi başına bir u ru n ailesi olma yoluna gitmiştir. 

Elde edilen birikim ve tecru belerle oldukça kısa su rede gelişmiş yeni u ru nlerle ile 

ku resel pazarda etkinlig ini arttırmıştır. 

 Tu rkiye (kendi milli gu venlik endişesi yaşadıg ı sayılı birkaç u lke hariç), ABD ve 

İ srail Sİ HA’larını siyasi-konjonktu rel nedenlerle satın alamayan u lkelere açık kapı 

politikası uygulayarak ihracat kısıtlamasına gitmemektedir. Bu yo nu yle de pazarda 

farklılaşmıştır. 

 Bu bag lamda Tu rkiye maliyet etkinlik ve sayısal fazlalık o zelliklerini birleştirerek 

bir odak stratejisi ile ku resel pazara odaklanmıştır.  

Porter’ın (1992) rekabet u stu nlu g u nu n sag lanarak su rdu ru lebilir kılınması adına ele 

aldıg ı başlıklar açısından incelenecek olursa; 

 Tu rkiye kendi yerli ve milli savunma sanayii altyapısını kurarak Sİ HA sekto ru nde 

ku resel anlamda teknolojiye ve yenilig e yo n vererek gelişmekte olan dig er 

rakiplerine go re u stu nlu k sag lamıştır. 

 Tu rk Sİ HA firmalarının çeşitlilig i ve yeni u ru nleri gelişmiş o zelliklerde pazara 

su rmesi bir rekabet u stu nlu g u  kaynag ı teşkil etmektedir. 

 Tu rkiye’nin Kızılelma ve Akıncı gibi dog rudan muadili olmayan Sİ HA’lar u retmesi 

ile rekabet u stu nlu g u  su rdu ru lebilir tutulmaktadır. 

5. SONUÇ 

Tu rkiye, rakiplerine go re İ HA/Sİ HA pazarına geç girmiş olsa da kendi konjonktu rel 

gu venlik tehditleri karşısında geliştirdig i refleks ile oldukça geniş ve yetenekli bir Sİ HA 

u ru n ailesi ortaya çıkarmıştır. Bu u ru nlerin sahada go sterdikleri başarılar neticesinde 

mevcut u ru nlerde olmayan yeni go rev tanımları ortaya çıkmış; bu minvalde ku resel Sİ HA 

sekto ru  içinde rekabet kızışmıştır. Tu rkiye’nin uyguladıg ı odaklanmış rekabet stratejisi ile 

o nce ku resel pazara dog ru bir giriş yapılmış, akabinde Sİ HA’ların kazandıg ı savaş 

tecru besi ile muadillerine go re rekabet edebilirlig i artmıştır. Tu rkiye’nin yeni go rev 

tanımları içeren, dog rudan sınıfsal karşılıg ı olmayan Sİ HA u ru nleri geliştirmeye başlaması 

ile sahip oldug u rekabet avantajlarının su rdu ru lebilirlig i sag lanmıştır. 
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Bu çalışmanın hipotezi olan, “ silahlı insansız hava araçları (Sİ HA) endu strisinde stratejik 

yo netim bag lamında rekabet stratejisini dog ru oluşturan pazar payı ku çu k firmalar, pazar 

payı hali hazırda yu ksek firmalara kıyasla daha yu ksek du zeyde su rdu ru lebilir rekabet 

avantajı sag layarak pazar paylarını artırır” varsayımı Tu rkiye için geçerli ve dog rudur. 

Tu rkiye dog ru bir rekabet stratejisi uygulamış; ku resel o lçekte faaliyet go steren zorlu 

rakipler karşısında pazar payını genişleterek ku resel akto rler arasına girmiştir.   

Somut ihracat başarıları ve etkinlig i ile ortaya konulan Tu rk Sİ HA sekto ru nu n ele alındıg ı 

bu çalışma, Sİ HA’ların askeri başarısı ve gu venlik konularında ele alındıg ı dig er 

çalışmalardan ayrılmaktadır. Tu rk Sİ HA’larının teknik ve askeri o zellikleri haricinde bu 

çalışmada sekto rel bir bakış açısıyla ele alınan Tu rk Sİ HA sekto ru nu n rekabet stratejisi ile 

bu çalışmanın o zgu nlu g u  ortaya konmuş ve literatu re kazandırılması hedeflemiştir. 

Çalışma kapsamında sadece MALE ve HALE sınıfı Sİ HA’ların ele alınmış olması ve konu 

itibari ile açık kaynaklar haricinde nihai sayısal verilere ulaşılamaması bu çalışmanın 

temel sınırlılıg ıdır. İ lerleyen yıllarda Sİ HA’lar ve katıldıkları askeri faaliyetler hakkında 

kamuoyuna açıklanacak daha fazla gizlilig i kaldırılmış bilgi, belge ve veri ile bu konuda 

daha sag lıklı ve net araştırmalar yapılabilir. Kesin sınırlarla çizilmemiş bir çalışma alanı 

olan insansız sistemlerin yakın gelecekte daha etkin olmaları beklenmekte; bu bag lamda 

insansız sistemlerin akademik çalışmalarda daha fazla ele alınacag ı o ngo ru lmektedir. Bu 

çalışma ile birlikte silahlı insansız araçlardan olan Sİ HA’lar bir ticari sekto r olarak ele 

alınmış, dig er silahlı/silahsız insansız sistemlerin de sekto r olarak ele alınması ve 

bulgularla ortaya konması açısından bir o rnek teşkil etmesi istenmiştir.  
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